**A**d apparatores.

**S**eruitut. scz  
vt seruat suscep-  
ri accipiendo au-  
rū collatorib<sup>o</sup> et  
portando suscepto-  
ri qles erant duces  
narij. vt. s. e. l. i.

**D**ebitū. i. qd  
debeat collatorib<sup>o</sup>  
pro scrinio exigit  
vt. j. de cano. lar. l.  
i. et. iij.

**E**x officiali. i.  
apparito predi-  
cto. accur.

**O**fficiū. i. su-  
ceptozum.

**P**erlatum. i.  
sponte datu*s* ex-  
crum p. vim. vt. s.  
e. l. iij. ad qd. ss. de le-  
ga. iij. fidicō. s. si  
rem.

**S**usceptor. p  
pue. q. d. id p. appi-  
tores facit exac-  
tio nem ne ic. Alij di-  
cūt susceptor. i. ap-  
paritor qd. d. scri-  
bere qd accept ne  
rc. et. fin hoc detri-  
mēta. et. de suo  
emendabit de quo  
necit reddere rō-  
nem. et facit. j. de su-  
sc. l. frumenti. et. j. d.  
ap. pu. l. i. et. l. auf.  
b. mā. p. n. s. c. o. g. e. s.  
et. b. col. s. i. u. b. e. m. s.

**T**ribalib<sup>o</sup>. titulis. certa sunt dispēdia pncipis: et ali  
qui soluant ad vñā: ali ad alia expēsam seu archā: et  
alie arche erant apud pfectū: et alie apud. peuratore cesa-  
ris. ad qd. j. de cano. lar. p. totū. et illas hic vocat titulos.

**R**ōmiale. i. peurato cesaris. vt. s. de mo. multa. l. iij.

**M**urpat. i. vtēdo retinet. et sic no. qd hic ponit in bos-  
na parte usurpare. vt. j. de agrico. et censil. l. quēadmodū.  
circa s. et. s. de mo. multa. l. iij.

**C**ōstringant. exigere. vt. j. de ca. lar. l. iij.

**M**aneat. id est detineat. et facit. j. de col. fun. pa. l. fi.

**O**ssi opinatores. multa nomina habet exactor. vt  
not. s. l. i. Accur.

**C**um delegatorijs. s. litteris. et sic in indicibus est da-  
tum. vel dic. qd sit ablatus: qd prefectus delegat id est  
mittit presidibus. vt. no. s. t. i. iij. l. iij. et in rub. illius tituli.

**E**xactor. o. Ann. anno em̄ durabat officiū exactoris. vt in auf.  
ris off. de col. s. i. u. b. e. m. s. null. et. j. de suscep. Inemīne. i. j. d. ex-  
erat cu. et exactor. l. iij. infra qd tps fieri debebat exactor. vt hic  
annū. et. s. de anno. et tribu. Lobsistere.

**P**ossessore. i. tributario qui pro possessionib<sup>o</sup> debet.  
et dic cōmune nec in exigendo vt subiect: nec cōmercium  
cū prouincialib<sup>o</sup> facit. vt. j. de ero. mil. anno. Lopiatouib<sup>o</sup>,  
q. Cui. scz possessori:  
r. Milite. i. opinatore qui in hac militia militat.

**E**xactor. i. re-  
ctore prouincie ad  
cuius offm pertinet  
tributa exigere. vt  
s. l. prot.

**I**nminere. i.  
vt soluat cōpellere  
R. ad quod. j. de ca-  
no. lar. t. l. i. j.

**J**udices. i. p-  
sides prouinciarū.

**D**elegati. i.  
ab ipsis opinatori-  
bus delegari eiusdē quātitatis  
duplex pena reficit: et ap-  
paritores ex quolibet officio  
finiam deportationis excipiēt  
si per semet exigēdos vole-  
rent delegare militibus: et cur-  
iales t. pale manebit exiliū si  
eos quos solēniter exigere cō-  
sueuerūt opinatoriib<sup>o</sup> putaue-  
rint esse credēdos. cū. iudicēt  
oporteat iq̄rere debitores: ta-  
bularios fideliter puidere no-  
mina debitoř: apparitores  
sive curiales consuetudine ser-  
uata regionum cōnictis debi-  
toribus imminere: vt p. c. p. t.  
congruis emolumentis opina-  
tores impleto anno ad p. pri-  
os numeros valeant reme-  
re. qui si vltra annum protra-  
cti fuerint: iudices et officia

**A**d exigēdos. i.  
quos ipsi debet ex-  
igere. vt. exigēdos  
scz tributarios.

**M**ilitibus. i.  
opinatoriib<sup>o</sup>.

**C**uriales. i. p-  
sides curie. ad qd  
j. t. i. l. i. in prin.

**M**anebit. i. te-  
nebit.

**C**um. reddit  
rationē quare pu-  
niuntur predicti.

**J**udicē. i. p-  
sider loci.

**I**nquirere. co-  
gnoscendo quid et

quantum debet. et super hoc iudicare.

**N**otia. redigendo in scriptis: vt possit dare ducen-  
tia. vt. s. l. i. Accur.

**C**onfuetudine. et no. hic pro confuetudine.

**C**onuictis. legitime non per carcērem: vel simili mo-  
tudo. vt. s. l. nemo.

**C**onceptis. per opinatores qui accipiunt a iudici-  
bus exiguū cū suis officijs. vt in prin. huius. l.

**A**nno. infra quē debet solui. vt no. in prin. huius. l.

**N**umeros. militum: si forte de militib<sup>o</sup> erat opinato-  
re. vel dic qd numerus opinatoř erat in quaterno alio  
qui ad diversas prouincias mittebantur vt faciunt tem-  
plarij. Accur.

**Q**uis. scz opinatores.

**J**udices. dicunt quidam iudices qui miserunt opi-  
natores soluant de suo: et fin hoc dic protracti. i. venire  
distulerint. et dic obnoxios id est opinatores. Vel dic iudi-  
ces. i. presides et protracti. s. opinatores: et sic proprie: et

## Liber Decimus

- a. **C** Militibus, p stipendijs sūm pūm simodū. Uel militib⁹ i. opinatoribus sūm alium.  
 b. **C** Quod debet, s. p amona vel tributo ammonario.  
 c. **C** Seruata actio nego, gesto. vt. ff. de neg. ge. ex facto.  
 g. si. vel condicione ex hac. l. Accur.

d. **C** De retentis.

id ē si ex his q̄ exē  
git et militib⁹ da-  
re debuit apd se re-  
tinuit. r. s. hoc dic  
opinatōv⁹. i. ab  
opinatōv⁹. r. q̄  
dicit miles. i. opia-  
tor, p milib⁹. Uel  
dic q̄ iudeo aliq̄ re-  
tinuit q̄ non dedit  
opinatōv⁹. q̄ in du-  
plū dabit. vt me-  
dia miles. i. opia-  
tor pro suo officio:  
et alia sīc. r. hos  
intellectus habe-  
ant. nō obstat. l. de-  
cens. peccatores.  
vdi a. pūncialib⁹  
indebet fuit acce-  
ptū. r. ita i quadrū  
plū puniū. alij di-  
cunt q̄ ibi p vim.  
v. i. de excu. mu. l.  
placer. et r. eos fa-  
cti. j. i. l.

e. **C** Judicibus.  
scilicet prouincie.  
Accur.

f. **C** Dignitatis. s.  
sit tributarius. ad  
q̄. s. vbi decu. co.  
l. i. r. vbi sens. l. et  
notant quidā hic  
q̄ officialis nō di-  
cit ius sua auctori-  
tate sed presidis  
iussu. sic et dic au-  
ctoritatem scilicet  
capiēdo personā.  
vt. s. l. nemo. et in  
rebus vt subiicit. et dicitur in. e. l. nemo. et dic auctores  
r. id est officiales presidis.

g. **C** Nomini bus. qui nolunt soluere.

**S**i diuina domus. id est nostra vel auguste sūm bul.  
et pp. sic ponitur. s. de quadri. prescri. l. s. et vbi cau-  
se sita. vel diu. do. in rub. Uel dic diuina domus vt pro  
ecclesia ponatur. vt no. l. e. l. in si. et facit. l. de mu. pa. l. eu-  
denter. et s. de indic. l. i.

i. **C** Metrocomias. metros mensura. comos villa. deinde  
de metrocomia id est villa mensurata que dabatur me-  
trocomis. vt. ff. de in. fis. l. certa. in qua villa nec his domi-  
bus nec alia licet emere. vt. s. non licere ha. me. l. i.

k. **C** Patrocinij. prestanditributario in fraudem publicarum functionum. quo casu non licet ei tenere predia ob-  
causam patrocinij data sed confiscantur. vt. s. et nemo af-  
su. patro. l. i. et sic non prestat tributa cum non habe-  
at rem. Accur.

## De superactorib⁹.

- l. **C** Emptione. licite.  
 m. **C** Prior dominus. sunt enī publice functions id est  
tributa et amone onera rerum. et ideo cum rebus am-  
bulatoria. vt. ff. de pu. l. imperatores. et. l. de fun. pa. vni-  
uersi. et. l. de pre. et omni. rebus nauicula. l. i. j. et. ff. de cen-  
si. forma. sicut ser-  
tientes. vt. ff. o. ser-  
russi. pedio. l. viii.  
s. penul. et. fi.

n. **C** Possessōes.  
pro quibus tribu-  
ta erant soluenda  
o. **C** Clincti. als vi-  
cissim. als iuncti.  
p. **C** Assignetur.  
contra. s. de sacro  
sane. eccl. l. plac.  
ibi nulla transla-  
tionum. r. Soll.  
sūm quosdam ibi  
de prediis dedicati  
eucharistie hie  
d aliis prediis col-  
lar eccliesie ad q̄  
s. de fun. rei pūa.  
l. viuensi. Sed ibi  
non dicit p̄dias au-  
ferri. Tu dic q̄ hic  
nō dicit fieri tra-  
nsitionem i. alium:  
licet assignetur cu-  
ritati quasi ad pi-  
gnus. Uel verius  
vi dixi hi diuina  
domus non p̄ do-  
mo eccliesie s. pro  
ip̄a eccliesia ponitur.  
q. **C** Provisione.  
als provisio: et  
als pmissio: et dic  
s. que ē in hac.

**C** De imperactoribus. 20  
**E** Qui plus exigit in dupluz  
exigitur et propriet consuetu-  
dine capitaliter punitur. B.

**I**mper. Archa. Augu.

Uicquid v̄l-  
tra debituz  
fuerit elici-  
enz a curia  
lib⁹ vel co-  
artalib⁹ vel  
alijs exac-  
ribus in duplū erua q̄d pūin-  
cialibus restitui p̄tinus ope-  
rebit. Si q̄s aut exactorū sup-  
eractionis criminē fuerit p̄fu-  
tatus: capitali pūculo cupiditi-  
tas ei⁹ ammonenda atq̄ phib-  
benda est si in hisdem sceleri-  
bus perseueret.